
 

 

 

 

 

دإرة إلمعرفة في تحسين أ دإء دو  مرإقبة إلتس يير في وظيفة ر إ 

   إلتعليمية اتإلمؤسس

  ميدإنية بولاية غردإية درإسة
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جلالا  عرفانا .... كريمينال والدي ا لى العمل المتواضع هذا أ هدي  وا 

 .وتشجيع رعاية من لي ما قدموه بكل

 .وكل أ فراد العائلة ..أ خواتي و ..ا خوتي ا لى

 .بجامعة غرداية ...زملائي ا لى

لى   وساندني معي وقف من كل وا 

  الحبيب وطنيوليتنا الغالية....ا لى  ا لى

 , به ينفع أ ن القدير العلي لله ا ، ا لى جميع ال هل وال قارب وأ سأ ل ... العمل هذا أ هدي

 .الكريم لوجهه خالصاا  يكون وان

 ا لى هؤلء جميعا اهدي هذا العمل المتواضع

 

محمد دودو                                                                  

 ال هداء
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 عرف انو  شكر
 

تمام على أ عاننا الذي لله والشكر الحمد  الاس تاذ المشرف ال س تاذ وأ شكر هذه الثمرة، ا 

 أ ساتذة أ يضا أ شكر هذا العمل كما ل نجازلم يبخل من وقته وقدم الدعم  الذي-حفص رواني ابو - 

الموظفين والمدراء في المؤسسات  كل ننسى ول المذكرة هذه بمناقشة تفضلهم على المناقشة لجنة

 انجاز في ساهم كل من وقتهم والىالاقتصادية الانتاجية المدروسة على تعاونهم معنا والاخذ من 

القليل بالشيء ولو العمل هذا
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 قائمة الملاحق
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 التعليلات" أو التفسيرات نتائج هي أو ،والتحليل الاختيار أو النقل مثل البيانات تجهيز نتيجة فهي
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 احمد علي، مفهوم2 

 3

 

 احمد علي،4 

العدد الحادي عشر جامعة بسكرة  ، مجلة أبحاث اقتصادية وإدارية،المعارفسلطاني محمد رشدي، 5 

  201. ص1021جزائر
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 2

البيانات

الجهل•

المعلومات

المعرفة •
العادية

المعرفة

الخبرة•
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ماجستير، منشورةرسالة  1 
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 ياسر بن عبد الله العتيبي،1 
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 الاقتصادية العلوم كلية التسيير، فرع ،منشورة غير ،ماجستير مذكرة 1 

10 ص ،1002،والتسيير،

 3- 
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 الاقتصادية العلوم كلية التسيير، فرع -1 

 والتسيير،

 



 

 

 

21 

 

 

 

                                                             

 1 



 

 

 

22 

                                                             

 1- 



 

 

 

23 

 

 

 

 

                                                             



 

 

 

24 



 

 

 

25 

 

 



 

 

 

26 

 

  

 .



 

 

 

27 



 

 

 
30 



 

 

 
28 



 

 

 
29 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 
31 

.

 

 

 

 

 

 



 

 

 
32 

]



 

 

 
33 

 

69

4

011 

 

 

96%

4%

الذكور

الإناث
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62%

38%

أكاديمي

الإداري
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19%

50%

31%

0%

Titre du graphique

25أقل من 

30و25بين

40و30بين

40أكثر من 
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65%

27%

8%

0%

سنوات5أقل من 

سنة10إلى 5مابين 

سنة15إلى11مابين

سنة15أكثر من 
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46%

31%

15%

8%

ماستر

ليسونس

ماجستير

ثانوي
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Alpha de Cronbach 

basé sur des éléments 

normalisés 

Alpha de Cronbach 

basé sur des éléments 

normalisés 

Alpha de Cronbach 

65 .00.0 .00.0 



 

 

 
39 

 

ا



 

 

 
40 

 

 



 

 

 
41 



 

 

 
42 

 



 

 

 
43 

 

 



 

 

 
44 

 



 

 

 
45 



 

 

 
46 

 



 

 

 
47 



 

 

 
48 



 

 

 
49 



 

 

 
50 



 

 

 
51 



 

 

 
52 



 

 

 
53 



 

 

 
54 



 

 

 

 



 خاتـــــمة

 

 
55 

    



 خاتـــــمة

 

 
56 

 

 

 

 

 

 



 خاتـــــمة

 

 
57 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
58 

״״

https://www.google.dz/search?hl=fr&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF+%D8%B9%D8%A8%D8%AF+%D8%AD%D8%B3%D9%8A%D9%86+%D8%A7%D9%84+%D9%81%D8%B1%D8%AC+%D8%A7%D9%84%D8%B7%D8%A7%D8%A6%D9%8A%22&source=gbs_metadata_r&cad=2
https://books.google.dz/books?id=aMa0oQEACAAJ&dq=inauthor:%22%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF+%D8%B9%D8%A8%D8%AF+%D8%AD%D8%B3%D9%8A%D9%86+%D8%A7%D9%84+%D9%81%D8%B1%D8%AC+%D8%A7%D9%84%D8%B7%D8%A7%D8%A6%D9%8A%22&hl=fr&sa=X&ei=RT5aVc6yOsetU8LggagK&ved=0CBwQ6AEwAA
https://books.google.dz/books?id=aMa0oQEACAAJ&dq=inauthor:%22%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF+%D8%B9%D8%A8%D8%AF+%D8%AD%D8%B3%D9%8A%D9%86+%D8%A7%D9%84+%D9%81%D8%B1%D8%AC+%D8%A7%D9%84%D8%B7%D8%A7%D8%A6%D9%8A%22&hl=fr&sa=X&ei=RT5aVc6yOsetU8LggagK&ved=0CBwQ6AEwAA


 

 

 
59 

 

بحثفكري، إطار  إدارة المعرفة في مؤسسات التعليم العالي تطبيقات
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Statistiques de fiabilité 

Alpha de 

Cronbach 

Alpha de 

Cronbach basé 

sur des 

éléments 

normalisés 

Nombre 

d'éléments 

,817 ,808 56 

 

Statistiques de total des éléments 

 Moyenne de 

l'échelle en cas 

de suppression 

d'un élément 

Variance de 

l'échelle en cas 

de suppression 

d'un élément 

Corrélation 

complète des 

éléments 

corrigés 

Carré de la 

corrélation 

multiple 

Alpha de 

Cronbach en 

cas de 

suppression de 

l'élément 

 3,887E-017a- 247, 067, 1,071 6,2500 الوظيفة

 109a,- 294, 135, 982, 5,1250 السن

 304, 281, 195,- 1,411 6,3750 الخدمة_سنوات

 154a,- 415, 113, 696, 5,1250 التعليمي_مستوى

. 

 

 

 

 

Matrice de covariance inter-items 

 q1 q2 q3 q4 q5 q6 q7 q8 q9 

q1 ,542 -,043 ,348 ,117 -,006 -,197 -,274 -,182 -,049 

q2 -,043 ,646 ,065 ,166 ,212 -,086 ,028 -,037 ,098 

q3 ,348 ,065 1,238 ,145 ,089 -,005 ,011 -,168 -,306 

q4 ,117 ,166 ,145 1,366 ,412 ,314 ,508 ,363 ,458 

q5 -,006 ,212 ,089 ,412 ,425 ,188 ,295 ,246 ,157 

q6 -,197 -,086 -,005 ,314 ,188 1,226 ,792 ,497 ,722 

q7 -,274 ,028 ,011 ,508 ,295 ,792 1,245 ,654 ,543 

q8 -,182 -,037 -,168 ,363 ,246 ,497 ,654 ,642 ,509 

q9 -,049 ,098 -,306 ,458 ,157 ,722 ,543 ,509 ,875 
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Statistiques de fiabilité 

Alpha de 

Cronbach 

Alpha de 

Cronbach basé 

sur des 

éléments 

normalisés 

Nombre 

d'éléments 

,891 ,891 9 

 

 

Matrice de covariance inter-items 

 a1 a2 a3 a4 a5 a6 a7 a8 a9 

a1 ,825 ,268 ,326 ,332 ,431 ,726 ,532 ,591 ,505 

a2 ,268 ,726 ,557 ,194 ,545 ,517 ,234 ,345 ,668 

a3 ,326 ,557 ,882 ,463 ,468 ,562 ,323 ,488 ,546 

a4 ,332 ,194 ,463 ,746 ,335 ,423 ,086 ,395 ,112 

a5 ,431 ,545 ,468 ,335 1,138 ,828 ,295 ,778 ,551 

a6 ,726 ,517 ,562 ,423 ,828 1,202 ,403 ,728 ,546 

a7 ,532 ,234 ,323 ,086 ,295 ,403 1,046 ,335 ,572 

a8 ,591 ,345 ,488 ,395 ,778 ,728 ,335 ,998 ,651 

a9 ,505 ,668 ,546 ,112 ,551 ,546 ,572 ,651 1,165 
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إداري أكاديمي

(اس تمارةاس تبيان)  



 ا
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